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Sammuuko tuli sisältä? 			   			 
Puolitoista vuosisataa auton historiaa 

Timo Suutari1

Iso-Britannia oli 1950-luvulla maailman toiseksi suurin autonvalmistaja Yhdysvaltojen 
jälkeen. Vaikka maan autoteollisuuden suuruuden ajat ovat takanapäin, on Iso-Britannia 
pysynyt merkittävänä autojournalismin ja autoja koskevan tietokirjallisuuden maana. 
Tuoreita esimerkkejä tästä ovat Bryan Appleyardin ja Stephen Bayleyn teokset, joissa pyri-
tään ymmärtämään meneillään olevaa autoilun murrosta tarkastelemalla auton historiaa ja 
pohtimalla, kuinka autoista tuli erottamaton osa yhteiskuntiamme ja kulttuurejamme. Nyt 
heidän mukaansa auton kertomus on tullut kohtaan, jossa yhden modernia aikaa parhaiten 
leimanneista keksinnöistä eli polttomoottorin aikakausi on tulossa päätökseen. 

Bayleyn kirja koostuu alun perin brittiläiseen klassikkoautolehteen kirjoitetuista 
60 kolumnista sekä niitä kehystävistä johdanto- ja päätösluvuista, jotka kirjan teemaa 
mukaillen on nimetty nelitahtisen polttomoottorin työvaiheiden mukaan imu- (Induction) 
ja poistotahdeiksi (Exhaust). Bayley tarkastelee polttomoottorin aikakautta erityisesti au-
tomuotoilun ja -muotoilijoiden sekä autoihin liittyvien elämysten ja mielikuvien näkökul-
mista. Appleyardin kirja puolestaan on jaettu kahteen osaan, joista ensimmäinen kertoo 
tulisieluisista henkilöistä, jotka laittoivat auton liikkeelle ja loivat autoteollisuudesta yhden 
suurimmista teollisuudenaloista. Toinen osa kuvaa autoa yhteiskunnan ja kulttuurin muu-
tosvoimana sekä autoa itsessään kulttuurituotteena. Kirjan ensimmäinen luku on nimetty 
monimerkityksellisesti Fire Inside.  

Appleyard käy läpi auton syntyvaiheita ja kertaa tunnetun tarinan lisääntyneen hevos
liikenteen aiheuttamista ongelmista 1800- ja 1900-lukujen taitteen suurkaupungeissa. Autoil-
le avautui tuolloin suurkaupunkien lantaongelman ratkaisemista laajempikin näkymä, joka 
sopi tieteen ja teknologian mutta myös ideoiden ja taiteen ajanhenkeen. Erityisen kiinnos-
tava on Appleyardin kuvaus siitä, kuinka pyöräilyn suosion lisääntyminen kirjaimellisesti 
tasoitti autojen tietä.  

Appleyard käsittelee Fordin T-mallin ja etenkin Henry Fordin ristiriitaisen hahmon mer-
kitystä autoistumisen ja koko teollisen tuotannon kehityksen kannalta. Fordin suuhun lai-
tettu toteamus, että hän keksi modernin ajan, tiivistää osuvasti, kuinka fordismissa ei ollut 
kyse vain automallin ja automarkkinoiden luomisesta vaan tuotantomuodon levittäytymi-
sestä kaikkialle. Toinen yhdysvaltalainen autojättiläinen eli General Motors (GM) puoles-
taan vaikutti merkittävästi siihen, että autojen markkinoinnissa alettiin keskittyä mielikuvien 
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luomiseen. GM esimerkiksi otti vuosittaiset mallivaihdokset ja suunnitellun vanhentamisen 
ensimmäisenä käyttöön osana autojensa markkinointia. GM:n muotoiluosaston pitkäaikai-
nen johtaja Harley Earl mainitaan molemmissa kirjoissa useasti. Hänen tiiminsä johdolla au-
tomuotoilu kokikin yhden kiehtovimmista vaiheistaan: Lockheed P-38 Lightning -hävittäjä
lentokoneesta inspiraationsa saanut muotokieli saavutti huippunsa vuoden 1959 Cadillacin 
ikonisissa siivissä (eng. fins, evät), jotka ovat päätyneet myös Bayleyn kirjan kansikuvaan.  

Auton historian yksi merkittävä murroskohta asettuu 1960-luvun puoliväliin, jolloin 
kuluttajaliikkeen nousu ja japanilaisen autoteollisuuden vahvistuminen alkoivat muuttaa 
suhtautumista autoihin sekä autonvalmistajien keskinäistä asemaa. Fordismi sai kehitty-
neemmän muodon Toyotan tuotantojärjestelmän (Toyota Production System, TPS) myötä. 
1960-luvun jälkeen vauhti alkoi kiihtyä kohti nykypäivää, myös kirjoittajilla. 1970-luvun öljy
kriisit sekä ympäristö- ja ilmastovaikutuksiin havahtuminen käsitellään varsin tiiviisti. Tälle 
vuosituhannelle tultaessa hybridivoimalinjojen ja sähköautojen läpimurto saavat oletetusti 
huomiota kirjoittajilta. Appleyard kuvaa lyhyesti Kiinan autoistumisen vaiheita ja väläyttää 
mahdollisia syitä sille, miksi Kiina saavutti nopeasti nykyisen asemansa autoteollisuuden 
jättiläisenä. Polttomoottorin valtakauden automuotoilusta ja -muotoilijoista kiinnostunut 
Bayley sen sijaan mainitsee Kiinan lähinnä kuriositeettina.   

Molemmissa kirjoissa on taajaan viittauksia muihin kulttuurituotteisiin ja taiteeseen, 
etenkin kirjallisuuteen ja elokuvaan, ja auton roolia osana populaarikulttuuria käsitellään 
lukuisista näkökulmista. Etenkin Bayley nostaa esiin autojen suhteen arkkitehtuuriin. Hän 
muun muassa poimii Frank Lloyd Wrightin ja Le Corbusierin arkkitehtuurista ja elämästä 
autoihin liittyviä yksityiskohtia ja tarkastelee wankelmoottoristaan surullisenkuuluisaa NSU 
Ro80:ä rinnakkain 1960-luvulla suunnitellun brittiläiseen Milton Keynesin kaupungin kans-
sa. Automuotoilun suhde arkkitehtuuriin ja kaupunkisuunnitteluun jää Bayleyllä yksittäisistä 
kiinnostavista avauksista huolimatta kuitenkin melko pinnallisesti käsitellyksi. Niin ikään 
autoteollisuuden arkkitehtuuri on Bayleyllä vain kolmen kuvan ja kuvatekstin varassa, mutta 
Appleyard sen sijaan käsittelee parin sivun verran arkkitehti Albert Kahnin ja hänen suun-
nittelemansa vuonna 1910 avatun Fordin Highland Parkin tehtaan merkitystä autoteollisuu-
den kehityksessä.

Bayleyn varsinainen intohimon kohde on automuotoilu. Hän nostaa esiin lukuisia 
maailmankuuluja muotoilijoita sekä heidän työnsä tuloksena syntyneitä automalleja, jotka 
kuuluvat muotoilun kaanoniin. Bayleytä kiehtoo, miten polttomoottorin palamistapahtu-
man ja jäähdytyksen vaatiman ilman ohjaaminen on vaikuttanut autojen muotoiluun, ja hän 
mainitsee ohimennen aikomuksensa tarkastella automuotoilun historiaa kyseisestä näkö
kulmasta. Kiinnostavan aiheen käsittely jää silti kirjassa aikomuksen asteelle, sillä yksittäisiä 
havaintoja lukuun ottamatta hän ei tee systemaattista katsausta aiheeseen. Bayley väittää, että 
muotoilun suuret nimet ja linjanvedot ovat taakse jäänyttä aikaa ja voidaan puhua jopa muo-
toilun lopusta. Eriytyisesti niin sanottu katumaasturi (SUV, Sport Utility Vehicle) ilmiönä 
on hänen mukaansa tuhonnut automuotoilun, koska SUV:t korkeina ja massiivisina eivät 
voi olla linjakkaita tai etenkään kauniita. Myös Appleyard kiinnittää huomiota SUV-ilmiöön, 
mutta hänen tarkastelussaan on vahvemmin historiantutkimuksen ote, kun hän ulottaa 
ilmiön juuret aina erämaiden valloitukseen. 

Kirjoittajat päätyvät pohtimaan ajamisen tulevaisuutta peilaten sitä 1950-luvun tulevai-
suudenkuvitelmiin ja autonomisen ajamisen visioihin. Appleyardilla on tässäkin pidempi 
ajallinen kaari, sillä hän hakee tarkastelulleen tukea 1920-luvun futurismista ja kaupunki-
suunnittelusta. Molemmat ovat huolissaan siitä, että autonominen ajaminen ja kontrolliin 
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perustuvat älykaupungit rajoittavat tulevaisuudessa mahdollisuuksia ajaa itse ja tehdä itse-
näisiä päätöksiä. Vaikka tulevaisuuden ajoneuvot ovat autoja, ne ovat monin tavoin erilaisia 
kuin nyt. Autoista tulee eräänlaisia liikkuvia olohuoneita ja viihdekeskuksia, jolloin ajokoke-
mus ja ajajan taidot eivät ole enää keskeinen osa autoilua. Tämä kirjoittajien mielestä ennakoi 
auton loppua.   

Kirjoittajat ovat taitavia sanankäyttäjiä. Bayleyn kieli on värikästä, ja hän nivoo auton 
historiasta poimittuja yksityiskohtia monenlaisiin kulttuuri-ilmiöihin sekä omiin kokemuk-
siinsa. Hänen teoksensa suurin heikkous on kuitenkin hajanaisuus. Karsimalla yksittäisiä 
irralliseksi jääviä kolumneja sekä kehittämällä muutamia kantavimpia ajatuksia pidemmälle 
olisi kokonaisuudesta tullut jäntevämpi. Appleyard pitäytyy koko ajan selkeässä asiatekstin 
tyylilajissa ja pyrkii suurten linjojen hahmottamiseen. Tietyssä määrin hän tässä onnistuukin 
etenkin kirjan ensimmäisessä osassa, mutta toisessa pääluvussa, jossa kuvataan auton tiivis-
tä kietoutumista yhteiskuntaan ja kulttuuriin, hänelläkin kertomus hajautuu varsin moneen 
suuntaan. 

Molempien teosten ongelmana on, että lukuisia kiinnostavien tulkintojen langan-
päitä avataan, mutta käsittely jää usein puolitiehen. Kirjat eroavatkin akateemisesta tutki-
muksesta siinä, että niissä ei rajata tarkasteltavia ilmiöitä riittävästi. Historiantutkimuksena 
tarkasteltuna Appleyardilla on selvästi vahvempi ote sekä ilmiöiden ajallisen hahmotuksen 
että lähdeaineistojen käsittelyn osalta. Bayleyn teos puolestaan on pitkälti aikalaislähteiden 
varassa, ja oikeastaan myös autoja esineinä voi pitää hänen keskeisenä lähdeaineistonaan. 
Etenkin Appleyardin kirjaa voi suositella yleisteoksena niille, jotka haluavat kokonaiskäsi-
tyksen auton vaiheista ja merkityksestä yhteiskunnissamme. Kummankin kirjan lopussa on 
hakemisto, ja Appleyardilla on kirjallisten lähteiden lisäksi luettelo elokuvista, joihin on vii-
tattu. Baylellä sitä vastoin ei ole lainkaan lähdeluetteloa. 

Kirjojen lähtökohtana on ajatus, että puolitoista vuosisataa kestänyt auton aikakausi on 
murroskohdassa ja joiltain osin jopa saavuttamassa päätepisteensä. Kirjoittajien voi tulkita 
päätyvän siihen, että auton tai edes polttomoottorin tarinaa on liian aikaista julistaa päätty-
neeksi, mutta auton kertomus on heidän mielestään menettänyt hohdokkuuttaan. Appleyard 
ja Bayley ovat molemmat syntyneet 1951. Kirjoja lukiessa ei voi välttyä ajatukselta, että au-
tot ovat olleet heidän sukupolvelleen erityisiä: autot ovat tarjonneet vapauden, jännityksen 
ja hallinnan tunteita sekä niiden muotoilu ja äänimaailma vahvoja elämyksiä. Vaikka autot 
ja autosuhteemme muuttuvat, autojen valmistajat sekä itse autot puhuttavat ja liikuttavat 
ihmisiä tulevaisuudessakin.


